Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

30.12.2025
Москва

№ 2376-р

""

О стоимости обучения по программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре для иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья»,

поступающих в РУДН

На основании решения ректората (протокол № Р-15 от 08.12.2025) и в
целях реализации маркетинговой политики РУДН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений  подготовки
научно-педагогических кадров в очной аспирантуре для иностранных граждан
из стран «дальнего зарубежья», поступающих в РУДН в 2026 году:

 Агрономия, лесное и водное хозяйство
 Биологические науки
 Зоотехния и ветеринария
 Информационные технологии и телекоммуникации
 Исторические науки
 Клиническая медицина
 Компьютерные науки и информатика
 Математика и механика
 Машиностроение
 Медико-биологические науки
 Науки о Земле и окружающей среде
 Недропользование и горные науки
 Педагогика
 Политические науки
 Профилактическая медицина
 Психология
 Социология
 Строительство и архитектура
 Транспортные системы
 Фармацевтические науки
 Физические науки

 Филология
 Философия
 Химические науки
 Химические технологии, науки о материалах, металлургия
 Электроника, фотоника, приборостроение и связь
 Энергетика и электротехника
2. Установить  размеры  годовой  оплаты  за  обучение  по

направлениям  подготовки,  указанным  в  п.1  настоящего  приказа  в
соответствии с Приложением № 1, №2, №3 к настоящему приказу, без НДС.

3. Управлению  по  связям  с  общественностью  разместить  в
трехдневный срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

4. Приказ ректора № 2077-р от 23.12.2024 считать утратившим силу
с 01.01.2026.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по экономической деятельности

С.В. Назюта

А.Д. Хаддад
+7(499) 936-87-87

Приложение № 1
к приказу
от 30 декабря 2025 г. № 2376-р

Шифр и наименование групп научных
специальностей

Срок
обучения

Стоимость (без НДС), доллар США

1 год 2 год 3 год 4 год

1.1 Математика и механика 4 3 400 4 700 6 000 6 450

1.2 Компьютерные науки и информатика 3 3 400 5 650 6 400

1.3. Физические науки 4 3 500 4 800 6 250 6 400

1.4. Химические науки 4 3 500 4 800 6 250 6 400

1.5. Биологические науки 4 3 500 4 800 6 250 6 400

1.6. Науки о Земле и окружающей среде 3 3 500 5 800 6 400

2.1. Строительство и архитектура
3 3 500 5 800 6 400

4 3 500 4 800 6 250 6 400

2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь 4 3 500 4 800 6 250 6 400

2.3. Информационные технологии и телекоммуникации 3 3 500 5 800 6 400

2.4. Энергетика и электротехника 4 3 500 4 800 6 250

2.5. Машиностроение 4 3 800 5 100 6 450 6 950

2.6. Химические технологии, науки о материалах,
металлургия

4 3 500 4 800 6 250 6 400

2.8. Недропользование и горные науки 4 3 800 5 100 6 450 6 950

2.9. Транспортные системы 3 3 500 5 800 6 400

4 3 500 4 800 6 250 6 400

3.1. Клиническая медицина 3 3 800 6 350 6 550

3.2. Профилактическая медицина 3 3 800 6 350 6 550

3.3. Медико-биологические науки 4 3 800 5 100 6 450 6 950

3.4. Фармацевтические науки 3 3 500 5 800 6 400

4.1. Агрономия, лесное и водное хозяйство 4 3 500 4 800 6 250 6 400

4.2. Зоотехния и ветеринария 3 3 500 5 800 6 400

5.3. Психология 3 3 350 5 650 6 450

5.4. Социология 3 3 400 5 650 6 400

5.5. Политические науки 3 3 400 5 650 6 400

5.6. Исторические науки 3 3 400 5 650 6 400

5.7. Философия 3 3 400 5 650 6 400

5.8. Педагогика
5.8.1., 5.8.2, 5.8.7 3

3 350 5 650 6 450

5.8.4., 5.8.5., 5.8.6. 3 800 6 350 5 550

5.9. Филология 3 3 350 5 650 6 450

Приложение № 2
к приказу
от 30 декабря 2025 г. № 2376-р

Шифр и наименование групп научных
специальностей

Срок
обучения

Стоимость (без НДС), евро

1 год 2 год 3 год 4 год

1.1 Математика и механика 4 3 050 4 200 5 400 5 800

1.2 Компьютерные науки и информатика 3 3 050 5 050 5 750

1.3. Физические науки 4 3 150 4 300 5 600 5 750

1.4. Химические науки 4 3 150 4 300 5 600 5 750

1.5. Биологические науки 4 3 150 4 300 5 600 5 750

1.6. Науки о Земле и окружающей среде 3 3 150 5 200 5 750

2.1. Строительство и архитектура
3 3 150 5 200 5 750

4 3 150 4 300 5 600 5 750

2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь 4 3 150 4 300 5 600 5 750

2.3. Информационные технологии и телекоммуникации 3 3 150 5 200 5 750

2.4. Энергетика и электротехника 4 3 150 4 300 5 600 5 750

2.5. Машиностроение 4 3 400 4 600 5 800 6 250

2.6. Химические технологии, науки о материалах,
металлургия

4 3 150 4 300 5 600 5 750

2.8. Недропользование и горные науки 4 3 400 4 600 5 800 6 250

2.9. Транспортные системы
3 3 150 5 200 5 750

4 3 150 4 300 5 600 5 750

3.1. Клиническая медицина 3 3 400 5 700 5 900

3.2. Профилактическая медицина 3 3 400 5 700 5 900

3.3. Медико-биологические науки 4 3 400 4 600 5 800 6 250

3.4. Фармацевтические науки 3 3 150 5 200 5 750

4.1. Агрономия, лесное и водное хозяйство 4 3 150 4 300 5 600 5 750

4.2. Зоотехния и ветеринария 3 3 150 5 200 5 750

5.3. Психология 3 3 000 5 050 5 800

5.4. Социология 3 3 050 5 050 5 750

5.5. Политология 3 3 050 5 050 5 750

5.6. Исторические науки 3 3 050 5 050 5 750

5.7. Философия 3 3 050 5 050 5 750

5.8. Педагогика
5.8.1., 5.8.2, 5.8.7 3

3 000 5 050 5 800

5.8.4., 5.8.5., 5.8.6 3 400 5 700 5 000

5.9. Филология 3 3 000 5 050 5 800

Приложение № 3
к приказу
от 30 декабря 2025 г. № 2376-р

Шифр и наименование групп научных специальностей
Срок

обучения

Стоимость (без НДС), юань

1 год 2 год 3 год 4 год

1.1 Математика и механика 4 24 850 34 350 43 850 47 150

1.2 Компьютерные науки и информатика 3 24 850 41 300 46 750

1.3. Физические науки 4 25 600 35 100 45 700 46 750

1.4. Химические науки 4 25 600 35 100 45 700 46 750

1.5. Биологические науки 4 25 600 35 100 45 700 46 750

1.6. Науки о Земле и окружающей среде 3 25 600 42 400 46 750

2.1. Строительство и архитектура
3 25 600 42 400 46 750

4 25 600 35 100 45 700 46 750

2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь 4 25 600 35 100 45 700 46 750

2.3. Информационные технологии и телекоммуникации 3 25 600 42 400 46 750

2.4. Энергетика и электротехника 4 25 600 35 100 45 700 46 750

2.5. Машиностроение 4 27 800 37 300 47 150 50 800

2.6. Химические технологии, науки о материалах,
металлургия

4 25 600 35 100 45 700 46 750

2.8.Недропользование и горные науки 4 27 800 37 300 47 150 50 800

2.9. Транспортные системы 3 25 600 42 400 46 750

4 25 600 35 100 45 700 46 750

3.1. Клиническая медицина 3 27 800 46 400 47 850

3.2.Профилактическая медицина 3 27 800 46 400 47 850

3.3. Медико-биологические науки 4 27 800 37 300 47 150 50 800

3.4.Фармацевтические науки 3 25 600 42 400 46 750

4.1. Агрономия, лесное и водное хозяйство 4 25 600 35 100 45 700 46 750

4.2. Зоотехния и ветеринария 3 25 600 42 400 46 750

5.3. Психология 3 24 500 41 300 47 150

5.4. Социология 3 24 850 41 300 46 750

5.5. Политология 3 24 850 41 300 46 750

5.6. Исторические науки 3 24 850 41 300 46 750

5.7. Философия 3 24 850 41 300 46 750

5.8. Педагогика
5.8.1., 5.8.2, 5.8.7 3

24 500 41 300 47 150

5.8.4., 5.8.5., 5.8.6 27 800 46 400 40 550

5.9. Филология 3 24 500 41 300 47 150

	Пример0437:
	Пример1437:
	Пример2437:
	Пример3437:
	Пример4437:
	Пример5437:
	Пример6437:
	Пример7437:
	Пример0807:
	Пример1807:
	Пример2807:
	Пример3807:
	Пример4807:
	Пример5807:
	Пример6807:
	Пример7807: